
Děti, informace a bezpečnost

Bc. Vladimír Kraft
vedoucí dětského oddělení Městské knihovny Litvínov

e-mail: kraft@knihovna-litvinov.cz



Proč tu mluvím?

• Nové faktory působící na děti skrze stále 
dostupnější technologie.

2 oblasti:

• Dezinformace

• Nebezpečí



• Vliv sociálních sítí.

• Nejvíce dezinformací se mezi dětmi šíří přes 
YouTube, Twitch a TikTok.
(nebezpečí špatných vzorů – např.: TvTwixx)

Dezinformace



Lekce o YouTube:
• Pro 4. a 5. třídu ZŠ.
• Práce s odpadním kanálem TvTwixx (794 tisíc).
• Cíl: nevěřit všemu, ukázat na špatný a dobrý vzor (Martin 

Rota).

Lekce o konspiračních teoriích:
• Pro 6. – 9. třídu ZŠ.
• Žáci sami dohledávají informace a snaží se vyvracet 

klasické konspirace (např.: očkování a autismus).
• Cíl: kritické myšlení, ověřování informací.

Nové lekce pro školy



• Ztráta soukromí

• Kyberšikana

• Sexuální predátoři

Nebezpečí



• Malý výzkum během lekcí.

• 393 žáků 4. a 5. třídy.

• Otázka:
„Setkal ses s kyberšikanou?“

Výzkum kyberšikany v Litvínově



• Otázka:
„Setkal ses s kyberšikanou?“

• Odpovědi:
133x Ano (každé třetí dítě).

Výsledek



Lekce o kyberšikaně (již se zúčastnilo 168 dětí):
• Pro 4. a 5. třídu ZŠ.
• Lekce pracuje s autentickými komentáři na FB a YouTube

(Kovy).
• Příklady kyberšikany s tragickým koncem.
• Cíl: odradit děti od šikany, poradit již šikanovaným.

Lekce o dětech v kyberprostoru:
• Pro 4. – 9. třídu ZŠ.
• Lekce zaměřená hlavně na sociální sítě, jejich výhody a 

nevýhody. Velkým tématem je seznamování na internetu.
• Cíl: ochrana údajů a soukromí, jak na sexuální predátory.

Nové lekce pro školy



• Velký projekt zaměřený na kritické myšlení, 
poznání a vědu. Boj proti pseudovědě 
a konspiračním teoriím.

• Spolupráce s dalšími knihovnami na výzkumu 
kyberšikany a následné prevenci.

Co dál?



V případě zájmu o spolupráci pište na mail:

kraft@knihovna-litvinov.cz

Spolupráce


